

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月30日

上場会社名 SEホールディングス・アンド・インキュベーション 上場取引所 東
コード番号 9478 URL http://www.sehi.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 速水 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部 部長 (氏名) 松村 真一 (TEL) 03-5362-3700
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,360	1.7	965	△14.0	972	△11.3	643	△10.2
2023年3月期第3四半期	5,270	2.0	1,123	△3.2	1,096	△3.7	716	△4.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,210百万円(52.3%) 2023年3月期第3四半期 794百万円(△0.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	33.62	33.42
2023年3月期第3四半期	34.26	34.09

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,912	7,793	60.4
2023年3月期	11,893	6,984	58.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,793百万円 2023年3月期 6,984百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	7,300	△0.5	1,300	△9.5	1,300	△6.5	870	△9.9

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期3Q	19,984,226株	2023年3月期	21,184,226株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	1,678,329株	2023年3月期	1,652,529株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	19,147,116株	2023年3月期3Q	20,922,861株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の指定感染症5類への移行などにより経済社会活動の制限が緩和され、緩やかな景気回復傾向が維持されております。その一方では、ウクライナ情勢長期化・中近東情勢緊迫化、円安進行による消費者物価上昇に連動した個人消費の鈍化、世界的な金融引き締め・中国景気減速など景気下振れリスクが懸念され、これらの諸要因を背景として景気の先行きは予断を許さない状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高5,360百万円(前年同期比1.7%増)、営業利益965百万円(前年同期比14.0%減)、経常利益972百万円(前年同期比11.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益643百万円(前年同期比10.2%減)となりました。

出版事業におきましては、消費鈍化などで期初に弱含みで推移した書籍販売に回復傾向が見られ、電子書籍売上も堅調に推移したものの、Webメディアにおける広告収入が弱含みで推移したことや原価の上昇により、売上高3,011百万円(前年同期比3.6%減)、セグメント利益(営業利益)608百万円(前年同期比29.6%減)となりました。

コーポレートサービス事業におきましては、営業体制の強化やマネジメント人材の育成などにより既存クライアント中心に引き合いが増加し、売上高674百万円(前年同期比12.6%増)、セグメント利益(営業利益)59百万円(前年同期比115.5%増)と増収増益になりました。

ソフトウェア・ネットワーク事業におきましては、ゲームやアプリの自社サービス・受託開発事業、及びコンテンツ事業が期を通じて堅調に推移した結果、売上高627百万円(前年同期比2.8%増)となりましたが、先行投資としての採用コスト増加などによりセグメント利益(営業利益)80百万円(前年同期比13.6%減)となりました。

教育・人材事業におきましては、IT人材研修事業が期を通じて堅調に推移し、医療関連人材紹介事業がコロナ禍明け後の好調さを維持した結果、売上高728百万円(前年同期比2.9%増)、セグメント利益(営業利益)222百万円(前年同期比1.9%増)と増収増益になりました。

投資運用事業におきましては、安定的な投資運用量増加に伴う配当金収入の増加や有価証券売却益の増加を主因に、売上高317百万円(前年同期比39.4%増)、セグメント利益(営業利益)240百万円(前年同期比40.5%増)と増収増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、営業投資有価証券1,169百万円増加、現金及び預金299百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産416百万円減少、並びに流動資産その他74百万円減少を主因に、前連結会計年度末比1,018百万円増の12,912百万円となりました。負債については、繰延税金負債281百万円増加、有利子負債183百万円増加、未払法人税等91百万円減少、買掛金90百万円減少、及び賞与引当金77百万円減少を主因に、前連結会計年度末比208百万円増の5,118百万円となりました。純資産については、利益剰余金585百万円増加、その他有価証券評価差額金566百万円増加、資本剰余金274百万円減少、及び自己株式取得による67百万円減少を主因に、前連結会計年度末比809百万円増の7,793百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想は、2023年5月10日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

なお、当社は、本日開催の取締役会において、2024年3月期の期末配当予想の修正(増配)決議をしております。詳細は本日付当社開示文書「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,645	2,944
受取手形、売掛金及び契約資産	1,881	1,465
営業投資有価証券	4,338	5,507
商品及び製品	553	620
仕掛品	158	192
その他	319	245
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,897	10,975
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	800	779
減価償却累計額	△451	△445
建物及び構築物（純額）	349	334
土地	1,089	1,059
その他	253	259
減価償却累計額	△204	△215
その他（純額）	48	43
有形固定資産合計	1,486	1,438
無形固定資産		
その他	36	52
無形固定資産合計	36	52
投資その他の資産		
投資有価証券	189	199
長期貸付金	21	20
敷金及び保証金	39	33
繰延税金資産	103	75
その他	123	120
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	472	446
固定資産合計	1,996	1,936
資産合計	11,893	12,912

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	500	409
1年内償還予定の社債	200	170
短期借入金	1,924	1,895
未払法人税等	154	62
賞与引当金	137	60
役員賞与引当金	48	33
その他	902	900
流動負債合計	3,866	3,532
固定負債		
社債	275	140
長期借入金	180	558
役員退職慰労引当金	116	118
退職給付に係る負債	392	413
繰延税金負債	46	328
再評価に係る繰延税金負債	7	7
その他	24	20
固定負債合計	1,042	1,586
負債合計	4,909	5,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,534	1,534
資本剰余金	1,246	971
利益剰余金	3,958	4,543
自己株式	△369	△436
株主資本合計	6,370	6,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	597	1,163
土地再評価差額金	16	16
その他の包括利益累計額合計	613	1,180
純資産合計	6,984	7,793
負債純資産合計	11,893	12,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	5,270	5,360
売上原価	2,429	2,595
売上総利益	2,841	2,765
販売費及び一般管理費	1,717	1,799
営業利益	1,123	965
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
投資有価証券売却益	7	63
古紙売却収入	0	0
受取損害賠償金	13	3
保険金収入	-	6
その他	1	3
営業外収益合計	23	79
営業外費用		
支払利息	8	9
支払保証料	1	1
為替差損	38	58
その他	2	2
営業外費用合計	50	72
経常利益	1,096	972
特別利益		
投資有価証券清算益	-	7
特別利益合計	-	7
特別損失		
固定資産売却損	-	4
固定資産除却損	-	0
減損損失	4	-
特別損失合計	4	4
税金等調整前四半期純利益	1,092	975
法人税、住民税及び事業税	341	262
法人税等調整額	33	69
法人税等合計	375	331
四半期純利益	716	643
親会社株主に帰属する四半期純利益	716	643

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	716	643
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77	566
その他の包括利益合計	77	566
四半期包括利益	794	1,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	794	1,210
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月26日開催の取締役会決議に基づき、事後交付型株式報酬として自己株式の処分を行い、この処分により資本剰余金は2百万円増加し、自己株式は18百万円(84,600株)減少いたしました。また、2023年7月27日及び2023年10月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行い、この取得により自己株式は153百万円(615,000株)及び209百万円(695,400株)各々増加いたしました。また、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の消却を行い、この消却により自己株式は276百万円(1,200,000株)減少いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間において資本剰余金は971百万円、自己株式は436百万円(1,678,329株)となりました。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2024年1月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- (1) 取得を行う理由： 経済情勢の変化に対応した機動的な経営を遂行できるようにするため
- (2) 取得する株式の種類： 当社普通株式
- (3) 取得する株式の総数： 340,000株(上限)(発行済株式総数(自己株式を除く。)に対する割合1.86%)
- (4) 株式の取得価額の総額： 100百万円(上限)
- (5) 自己株式取得の日程： 2024年1月31日～2024年2月28日
- (6) 取得方法： 東京証券取引所における市場買付

(自己株式の消却)

当社は、2024年1月30日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議いたしました。

- (1) 消却を行う理由： 株主還元の拡充と資本効率の向上を図るため
- (2) 消却する株式の種類： 当社普通株式
- (3) 消却する株式の総数： 900,000株(消却前の発行済株式総数に対する割合4.50%)
- (4) 消却予定日： 2024年2月28日